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П О Ш Т О В А Н А     Д Е Ц О, 

 

 
 
 
 
 Школа је  2. септембра поново оживела 
уз  
веселу грају свих вас!   
 Ђаци прваци, тек стасали за ђачке тор-
бе улепшавају наш простор, а ви им као  
старији и искуснији помозите да брже заволе 
ново окружење. 
 Овај број часописа  представља кратак 
осврт на све оно што се десило на крају про-
шле школске године, али и једну велику 
добродошлицу за леп и успешан почетак  
новог поглавља…     
 Да ли су све песме за весеље и игру  
или су неке помен трагичним догађајима, 
читајте у Плавом кругу. 
 
 Такође сазнајте које су нове књиге при-
стигле у школску библиотеку и зашто их је 
добро прочитати, као и шта  од биљака краси 
наша поља ове јесени ... 
 
 Хвала свима за ангажовање у стварању 
овог броја! 
 
 
Ваша наставница,  

Сања Богојевић 
 

 

РАДУЈМО СЕ НОВОМ ПОЧЕТКУ! 

УВОДНА РЕЧ 

Дочек првака, 2.9.2024. године.  

 

И у Храму Светог Николаја  15. 
9.2024. године била је молитва за 
почетак нове школске године. 

Фотографија преузета са сајта: 
https://eparhijabacka.info/2024/09/15/u-hramovima-eparhije-
backe-sluzeno-molepstvije-o-pocetku-skolskog-rada-4/ 

https://eparhijabacka.info/2024/09/15/u-hramovima-eparhije-backe-sluzeno-molepstvije-o-pocetku-skolskog-rada-4/
https://eparhijabacka.info/2024/09/15/u-hramovima-eparhije-backe-sluzeno-molepstvije-o-pocetku-skolskog-rada-4/
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Јесење облачење 

 
 

 У мом сећању облачни дани подсећају на почетак школске године. Тмурни 
облаци упозоравали су нас да обратимо пажњу на школске обавезе - учење, марљи-
вост, домаће задатке и чувени контролни значили су да је бескрајној дечјој игри до-
шао крај. 
 Кишобрани су били украси сваког септембарског дана јер им  је киша  била 
верни пратилац. Овог септембра, кишобрани нису чак ни у ђачким торбама! Да, 
добро сте чули . Чини ми се да кишобрани ускоро одлазе у музеје. 
 Правила нас прате кроз цео живот. Правила, ах, та чувена правила нас упућују 
да ходамо правим путем и да се исто тако и понашамо у животу. У нашој школи, са-
општили су нам правила облачења. Кратке панталоне, сукње, мајице носе се на пла-
жи, а у школу долазимо поштујући што нам је разредни старешина објаснио. Ове 
јесени је тешко поштовати та правила зато што је јако топло. 
Примећујем тај облак у мом срцу јер правила нису иста за све-изгледа! 
 Одговорите ми педагогице, Мишо, наставници да ли ће ово јесење облачење 
дуго да траје? 

 

 

Смиљана Балинт VI/4 

 
Да ли сви поштујемо правила (кодекс ) облачења ? Где је та киша и где су кишобрани? 
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Обојица, оба или обадвојица (У значењу оба мушка лица ) 
 

 

Већ много питања садржаних  је у самом наслову овог приказа, а одговоре нуде  
Правописни речник, Правопис српског језика, те наши лингвисти Павле Ћосић,  
Мирјана Блажић и многи други.  
 
 
Хајде да заједно решимо ову недоумицу на најједноставнији начин! Сетимо се да и у  
популарним песмама наилазимо на сличне појмове: 
 
 

Ма дигни руке, дигни обадве…, (група Галија) 
Да ли је то исправно? 

 
 

У Правопису српског језика (издање Матице српске, Нови Сад 2010. године, страна 
393.) видимо да су у примени и реч оба, обојица, али и обадвојица! 
Правописни речник српског језика са правописним и граматичким саветником 
(издање Прометеј, Нови Сад, 2010, 2012. година, стр.707,708 и 713) познаје речи: оба,  
обадвоје, обадва. 
 

Закључак: По важећом правописима исправни су сви горе наведени облици! 
 

 

НИЈЕ МИ ЈАСНО... 
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ЗАНИМЉИВЕ КЊИГЕ 

 Милош Николић,  
„Срећа у бунару“, Пчелица,  

Чачак, 2023, године 
 
 
Приче  Милоша Николића осликавају вре-
ме детињства...Примећује се да свака прича 
позива на будну пажњу, а неочекивани 
уплив драматуршког израза одиграва се 
пред читаоцем као истинска слика живота. 
 
Јунаци налазе срећу у бунару и чак  
разговарају са Хансом Кристијаном  
Андерсеном! Они размишљају и како не-
ком отворити очи у причи „Како је деда мог 
деде отворио очи Карлу Бенцу.“  
 
Узбудљиво је путовање кроз свет овог дела. 
Читајући причу „Уметност“  сазнаћете на 
духовит начин нешто ново о уметности и 
њеној суштини. 
 
Слике рата дате у простору банатске равни-
це носе дечји свет. Игре се преплићу са су-
ровим ратним дешавањима, а деца  у игру 
позивају и одрасле. Оживеле ципеле старог 
обућара сведоци су растанка, али и једног 
минулог времена. Откривамо због чега је 
необична шума Миленка Шумара и како се 
аутор игра речима... 
 
 
 
 
 
 
 

Алан  Мекдоналд и  
Франческа Гамбатеза, 

„Жељко и Живко“, 
 Пчелица, Чачак, 2024.  

године 
 
 
Када су јунаци дела једна коала и 
један пингвин, очекујте  нешто 
неспојиво и занимљиво! 
 
Како и приличи млађој читалачкој 
публици, аутори дела  су јунаке 
описали као  мале  
авантуристе, а ти  зато узми књи-
гу, прочитај је и види шта  им се 
све десило и како су решили  
проблеме. 
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Рекли су о првом  школском дану…. 
 

Први дан у школи остаће ми у сећању по томе што нам је у првом разреду 
дошла нова  
другарица, а отишао један друг. Када смо бирали учитељицу гледали смо прво 
представу, а онда смо изабрали учитељицу и отишли у учионицу. 
 Елена Ачански 5/4 
 
Први дан школе… Дошла сам  у школу некако са другарицама другарицама и  
било ми је тешко, али ипак лепо. Причале смо, а учитељица је била лепа и ра-
сположена. 
 Татјана Кнежевић 3/1 
 
Први дан у школи остаће ми у сећању по томе што смо добили поклоне и у-
познали нове другаре. 
Маријана Лукић 7/1 
 
Први дан остаће ми у памћењу јер нам је у разред дошла једна девојчица. Сви 
смо били јако срећну. Звала се Нађа, али се нажалост преселила у Ћурћево. 
Смиљана Балинт, 5/4 
 
Први дан у школи сам упознала моју најбољу другарицу Јовану Шолају.  
Добили смо  
бонбоне од учитељице која нам је рекла: „Добро дошли, моји ђаци прваци.“ 
Тијана Самарџић, 7/1 
 
Први дан у школи памтим по учитељици која ми се одмах од првог дана 
 свидела, као и другари. 
Марија Трнинић, 6/4 
 
 
Први дан у школу ме је довела мама. Упознала сам много другара и другари-
ца. Ишли смо у позориште и гледали смо луткарску представу, било је јако  
забавно. 
Мија Малић, 2/4 
 
Првог дана у школи упознала сам другаре. Учитељица нам је дозволила да  
седимо како хоћемо. Волела сам период када сам била код учитељице. 
Марија Радоја 6/4 
 
 

Анкета обављена у току јуна 2024. године. 
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А К ТУ Е Л Н О С Т И 

23.  маја 2024. године у школској 
библиотеци ђаци прваци , као и уче-
ници трећег разреда учествовали су у 
квизу на тему "Колико познајемо жи-
вотиње на фарми". Ђаци су користи-
ли енциклопедије, али и сопствено 
знање у давању тачних одговора на 
питања која су им дата. Рад у група-
ма, односно тимовима потврдио је 
чињеницу да  учење кроз игру  и не-
посредну интеракцију може да доне-
се само позитивне ефекте у стицању 
знања. Било је забавно те смо већ  
заказали ново учење кроз игру! 
 

Манифестација Читалачка значка 
у организацији Градске народне 
библиотеке  
Зрењанин била је повод да   
љубитељи  
писане речи учествују у овој  
лепој акцији.  
 
Као награду за учешће додељене 
су похвале и беџеви! 
 
Уз књигу је све лепше па хајде да 
стварамо ове године много  
више среће, радости и знања. 
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Ученици другог разреда уз менторску помоћ учитељице Аленке  
украсили учионицу и дали јој праву уметничку ноту. 

 

Јасминка Продана, наставница  
биологије и хемије  одржала је 
предавање о  амброзији.  Сазнали 
смо важне информације о овом  
корову који многима изазива 
 алергијске реакције, али и како да 
допринесемо да искоренимо ову 
можемо рећи, штетну биљку. 
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Мај нам је донео и нова спортска дружења у виду манифестације  
 Спортске игре младих.  Било је много успеха у разним дисциплинама и 
много медаља, али најважније било је дружења и осмеха! Учесници који 
су остварили запажене резултате, донели су у школу медаље како би  
заједно са школским другарима поделили срећу. 
 
 

Још један наставник отишао је у заслу-
жену пензију... 
 
Радомир Миљојковић, остаће запамћен 
као  
један од омиљених наставника српског  
језика. 
 
 
Срећно! 
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Ђока Бељин, 7 

Марко Апић, 6/2 

Миња Проле 
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Ђока Бељин, тема: Маратон 

Марија Замбо, четврти разред 

Сара Цветковић, 4 разред 

Смиљана Балинт, 5 разред 

ЛИКОВНИ РАДОВИ 
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Ученици осмих разреда су у периоду од 18. 
до 20. јуна 2024. године полагали завршни 
испит. 

20. јуна 2024. године, био је  
напоран, али леп и свечан 
дан… 
Ученици су након полагања  
комбинованог теста, обележи-
ли крај школског дружења 
кроз тзв. матурско вече. Најбо-
љи ђаци  
добили су дипломе и књиге, 
док је ђак генерације награђен  
мобилни м  
телефоном. Такође је и ове го-
дине додељена награда за у-
зорног ученика од стране  
фондације  
Милош Злоколица. 

МАЛА МАТУРА 



ШКОЛСКИ ЧАСОПИС  ПЛАВИ КРУГ………..ОШ „МИЛОШ ЦРЊАНСКИ“ ЖАБАЉ,                БРОЈ:16/2024 

14 

 

ДЕЧЈА РЕЧ  
 

Тајна коју чувам за себе 

 
Ризница снова од корака детињства раног, 
пуцкета у срцу мом и чујем тај снажни зов. 
За нове борбе подарене груди земље 
коју волим и волим од првог сусрета са лицем Њеним. 
 
Говорила је о томе шта је некада било, 
шта се некада збило  
у које бојеве су се упутили преци наши 
зарад слободе српског народа славног! 
 
Над нама и данас бдије Немањића лоза, 
Свети Сава, што остави нам завет 
да речју допремо до оних  
који народу мом прижељкују зло. 
 
А онда Косовски бој, 
осветли величину Светога кнеза Лазара 
и опредељења за оно што је Србима свето 
а то је Царство Небеско. 
 
Не мирује зло 
а сећање на завет и љубав коју породица ствара и негује 
постаје немерљива снага  
која нараштајима новим победу даје 
и изнова ствара. 
 
У срцу сија сећање на венац славе 
нашег Светог Саве који зна 
колико се трудиш ти, 
колико се трудим ја. 
 
За нове борбе подарене груди земље 
коју волим и волим од првог сусрета са лицем Њеним, 
постаћу нит која се бори за слободу српског народа славног! 
 

Маријана Матић VIII/1 

На песничком конкурсу „Милорд Петровић Сељанчица“, на тему „Тајна коју 
чувам за себе“, Маријана Матић је освојила треће место за песму која краси  
ову страницу 
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Д Е Ч Ј А      Р Е Ч 

Не дирај ми снове 
 
 

Баш ми једно брдо фали 
кад падне снег бар мали. 
Деца су тада на брду сви, 
 на санкама седим ја 
ко птица летим тад. 
Али од брда из мог краја ни гла-
са ни трага! 
Мораћу неком краљу да пишем  
да више за брдом не уздишем. 
Спремила сам рукавице и шал 
и чекам тај чаробни дан. 
Из краљевства не чује с глас. 
Молим се и у машти видим на  
жабаљском брду децу сву! 
 

Лена Петрић  III/3 
 

 

У току маја 2024. године од стране  Удружења грађана „Раша Попов“ био је 
расписан конкурс  „Рашин шешир“ на  тему на „Не дирај ми снове“. На 
 конкурс су се одазвали и наши ученици, те ће њихови радови бити објављени 
у овом и у наредним бројевима „Плавог круга“. 
 

Не дирај ми снове 
 
 
Не узимај ми снове, ма кави били, 
то су моји снови 
нестварни, стварни 
понекад се и испуне. 
 
Снови су дивни 
ма какви били! 
Да ти не буде досадно док спаваш 
али страшни умеју чак и да  те буде! 
 
Не узимај ми снове, ма кави били, 
Срећни ил тужни 
 
Кутија звана ТВ 
крије разне зле ствари 
које ти краду твоје лепе снове. 
 
Када сањаш нежне ствари 
добре виле, породицу, цвеће 
ти снови се могу остварити 
зато ВЕРУЈ! 
 

  
 
 
 

Марија  Трнинић VI/4  
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 Кратке цртице са школског часа (школска 2023/2024. година) 
 
 

 
Зашто ми се свидео Мали принц?/ Мудрост коју си научио/научила читајући ово де-
ло? 

 
Роман Мали принц ми се свидео зато што могу да га читају и деца и одрасли. Такође 
ми се свидео зато што није ни роман, ни бајка, па одрасли могу да га читају деци пред 
спавање. Научио сам да све што родитељи кажу не мора бити истина (Страхиња  
Петрић, 7/4); 
 
Мали принц ми се свидео зато што у њему има много авантуре и мудрих мисли. 
Мудрост коју сам научила:“ Човек само срцем добро види. Суштина се очима не мо-
же сагледати“. ( Ана Стојаковић, 7/4); 
 
Мали принц ми се свидео зато што има пуно дешавања и много тога се може научити.  
(Ива Пајић, 7/4); 
 
Мали принц ми се свидео зато што је пун поука и мудрости, као и лепих планета које 
је обишао Мали принц. ( Драгана Видовић, 7/4); 
 
Дело ми се свидело јер има много порука око живота, али и зато што има много аван-
тура и љубавних сегмената. Мудрост коју сам научио да би увек требало да имамо  
некога  кога стварно волимо. (Лука Стевановић, 7/4); 
 
Свидео ми се зато што је добар пријатељ са ружом и што имају јаку повезаност. Не 
свиђа ми се што су родитељи рушили самопоуздање за цртање.  Мудрост: ако ми неко 
руши самопоуздање, требало би да наставим даље и све што желим да остварим.  
Требало би да нађем правог пријатеља који ће веровати у мене . (Маша Гостојић, 7/4). 
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Паприка је још један симбол ране 
јесени. Као и сунцокрет и ово је 
једногодишња биљка.  
 Постоји више врста папри-
ке, али нама је најинтересантнија 
она црвена коју с почетка јесени 
печемо и кувамо ајвар, а зове се 
врло смешно „паприка Шиља“. 
 
Ова биљка је богата витаминима  
Ц и А. 

Неретко видимо  да људи грицкају 
сунцокрет. А да ли знате да је ова лепа 
биљка  пореклом из Америке? 

Сунцокрет је једногодишња биљка, која 
сазрева  крајем августа, почетком  
септембра.  Некада се жетва обављала 
ручно, а сада модерном механизацијом, 
односно комбајнима. 

Сунцокрет се најчешће користи за производњу 
јестивог уља. 

Лишће сунцокрета се користи за сточну храну, док је најбитније семе које је 
пуно уља и користи се у исхрани, али и замисли где? У изради сапуна! 
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Прва недеља јуна је традиционално симбол за завршетак основне школе...Неке нове генерације 
увеле су правило  да  последњи школски дан прославе уз трубаче...и песме. Једна од оних песама 
која се чује и уз коју се осмаци радују је Ђурђевдан. Да ли  је та песма прикладна за весеље?  Да 
ли је неважно или важно да знамо корене песме? 
 
 
 
 
 
 
 

               
 
 

ВОЗ ЗА ЈАСЕНОВАЦ И ПРКОСНА ПЕСМА 
 
 

 

 Када певамо ми се обично радујемо и славимо живот. Усвојени принцип како 
реагујемо на звук трубе изазива да се покренемо и у значајним моментима ускликне-
мо појму радости. 
Наше осмаке испратио је звук  трубе, а они су препознали мелодију, покренули се , 
чак и запевали „Ђурђевдан“. 
Историја горе наведене песме говори нам нешто другачије. И сам сведок настанка 
песме, историчар Жарко Видовић је пренео једну за савременог човека, неочекивану 
истину о настанку песме. 
„Воз смрти“ је баш на Ђурђевдан, 6. маја 1942. превозио је око 3000 људи од ко-
јих је већ на путу за Јасеновац преминуло њих 1000. „Младић који је певао, 
песмом је покушао да покаже свој понос и пркос и да улије мало живости у кло-
нуле људе.“ 
 
Читајмо, обратимо пажњу на болне тренутке и страдања која бележи историја. 
Следећи пут када чујете песму, мислите о истини која је обележила једно не тако 
давно време. 
 
 
 
Извор: 
https://istinoljublje.com/2022/11/16/%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%
B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%81%D1%80%D0%B1%D0%B0-%D0%B6%
D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B-3/ 
https://jadovno.com/logorska-istorija-srba-sveti-vukasin-jasenovacki-i-sarajevski-djurevdanski-teferic-1942/ 
https://petrovgrad.org/kultura-srp/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84-%D0%B4%D1%80-
%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B-
%D0%BF%D0%B5%D1%81%D0%BC%D0%B0-%D1%92%D1%83%D1%80%D1%92%D0%B5%D0%B2%D0%B4/ 

КУТАК ЗА ДРУШТВЕНЕ НАУКЕ ИЗ НЕКОГ ДРУГОГ УГЛА 

https://istinoljublje.com/2022/11/16/%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%81%D1%80%D0%B1%D0%B0-%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B-3/
https://istinoljublje.com/2022/11/16/%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%81%D1%80%D0%B1%D0%B0-%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B-3/
https://istinoljublje.com/2022/11/16/%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%81%D1%80%D0%B1%D0%B0-%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B-3/
https://jadovno.com/logorska-istorija-srba-sveti-vukasin-jasenovacki-i-sarajevski-djurevdanski-teferic-1942/

